
 
Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per la Toscana  

Direzione Generale 
 

_____________________________________________________________________________________ 
Responsabile del procedimento: 

Roberto Curtolo 

 e-mail: roberto.curtolo@istruzione.it 

Tel. n: +39 055 2725 250 

Via Mannelli, 113 – 50136 Firenze 

Tel.055 27251 

e-mail: PEO direzione-toscana@istruzione.it 

e-mail: PEC: drto@postacert.istruzione.it 

Web: http://www.toscana.istruzione.it 

Referente:  

Angela Fanelli 

 e-mail: angela.fanelli.154@istruzione.it   
tel. n.: + 39 0552725230 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTA la c.m. 18 del 21-2-2002 aggiornata e modificata dalla C.M. A00DGPER1094 del 2009; 
VISTA l’istanza inoltrata a fine giugno 2022 dalla Curia Vescovile di San Miniato, concernente una iniziativa di 

aggiornamento, senza oneri per l’Amministrazione, destinata a docenti di religione cattolica in servizio nella 
Scuola dell’Infanzia, della Primaria e nella Scuola Secondaria di 1° e 2° grado, della diocesi di San Miniato;  

VISTA l’approvazione in proposito pervenuta dalla Conferenza Episcopale Italiana datata 24 giugno 2022, 
D E C R E T A 

l’attivazione, senza oneri per l’Amministrazione, del seguente corso di aggiornamento per insegnanti di 
religione cattolica in servizio nel territorio della Diocesi di San Miniato organizzato dall’Istituto 
Comprensivo Statale “Marchese Lapo Niccolini” di Ponsacco (PI) in collaborazione con l’Ufficio Scuola della 
diocesi di san Miniato: 

“Il corpo racconta. In contatto con noi stessi, l’altro e Dio” 
 

a) Destinatari del corso: docenti di Religione Cattolica, di classe o incaricati specialisti in servizio nella scuola 
dell’infanzia, primaria e secondaria di 1° e 2° grado. 

Istituti comprensivi di: Capannoli, Casciana T.-Lari, Castelfranco di Sotto, Cerreto Guidi, Empoli 
Ovest, Fauglia, Fucecchio, Larciano, Montopoli, Peccioli-Palaia, Ponsacco, Pontedera “Curtatone e 
M.”, San Miniato “Sacchetti”, San Miniato “Buonarroti”, Santa Croce sull’Arno, Santa Maria a 
Monte; 
Direzione Didattiche: Direzione Didattica di Fucecchio; 
Istituti di 2° grado: I.S.I.S. “Checchi” di Fucecchio, I.T.C. “Cattaneo” di San Miniato, Liceo Scientifico 
“Marconi” di San Miniato. 
 

b) Calendario degli incontri: 

Sede del corso: San Miniato Basso (PI) Sala “Giovanni XXIII”, Via Tosco Romagnola Est, n.520 
                            (lezioni e laboratorio) 
Sede del corso: Santa Croce sull’Arno (PI), Sala “Giovanni XIII”, Piazza Matteotti, n. 4 (seminario intensivo) 

 Giorno                           orario                                           contenuti 

 
Martedì 13 
settembre 2022 

 
16.00/19.00 

“Corporeità e spiritualità” Mons. Prof. Andrea Migliavacca (1° ora); 
“Un corpo mi hai dato. Il dialogo di Gesù con la corporeità” Suor Tosca 
Ferrante (2° e 3° ora) – 
Sede: San Miniato Basso 

Sabato 15 ottobre 
2022 
 

 
9.00/13.15 

15.00/19,15 

“Il valore del corpo e il suo significato nei vari stadi evolutivi” 
Laboratorio: esperienze corporee guidate, in ascolto del proprio corpo 
che parla;  
riflessioni e condivisione -   Dott.ssa Elena Spada                                                                                                          
Sede: Santa Croce sull’Arno (PI) 

 
 
Domenica 16 
ottobre 2022 
 

 
9.00/13.15 

14.45/18.00 
 

Laboratorio: esperienze corporee guidate, in ascolto e in relazione col 
corpo dell’altro; approfondimenti. Bibliodramma: quando la Parola di Dio 
e il corpo si incontrano.   
Il corpo che crede.   Dott.ssa Elena Spada                                              
Sede Santa Croce sull’Arno (PI) 
 

mailto:direzione-toscana@istruzione.it
mailto:drto@postacert.istruzione.it
http://www.toscana.istruzione.it/
mailto:angela.fanelli.154@istruzione.it


 
Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per la Toscana  

Direzione Generale 
 

_____________________________________________________________________________________ 
Responsabile del procedimento: 

Roberto Curtolo 

 e-mail: roberto.curtolo@istruzione.it 

Tel. n: +39 055 2725 250 

Via Mannelli, 113 – 50136 Firenze 

Tel.055 27251 

e-mail: PEO direzione-toscana@istruzione.it 

e-mail: PEC: drto@postacert.istruzione.it 

Web: http://www.toscana.istruzione.it 

Referente:  

Angela Fanelli 

 e-mail: angela.fanelli.154@istruzione.it   
tel. n.: + 39 0552725230 

 

Giovedì 
 27 aprile 2023 

 
17.00/19.00 

 
verifica finale della ricaduta della formazione nella didattica IRC.  
Sede San Miniato Basso (PI) Sala “Giovanni XXIII” 

 
 
         
 

 
    IL   DIRETTORE GENERALE 

Ernesto Pellecchia 
 

 
 
 

Alla Curia Vescovile di San Miniato 
piazza del Duomo, 2 - 56028 San Miniato (PI) 
ufficioscuola@diocesisanminiato.it  
Ai docenti di Religione Cattolica c/o le scuole interessate 
Dipartimento per l’Istruzione Ufficio IV – Roma 
dgpersonalescuola@postacert.istruzione.it  ; formazione.scuola@istruzione.it  
“M. Lapo Niccolini” di Ponsacco - I.C.  PIIC81900L@istruzione.it    
                           

 

mailto:direzione-toscana@istruzione.it
mailto:drto@postacert.istruzione.it
http://www.toscana.istruzione.it/
mailto:angela.fanelli.154@istruzione.it
mailto:ufficioscuola@diocesisanminiato.it
mailto:dgpersonalescuola@postacert.istruzione.it
mailto:formazione.scuola@istruzione.it

		2022-07-25T07:39:48+0000
	PELLECCHIA ERNESTO


		2022-07-26T08:50:32+0200
	protocollo




